
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 10/05/2023 N. 895

Responsabile del procedimento: D'ETTORIS ENRICO

Oggetto: Approvazione schema Avviso Pubblico e modulistica per l’ammissione al servizio del

trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023-2024.

IL DIRIGENTE

Richiamata

1. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.

267/2000 e s.m.i)”;

2. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lgs.

n.118/2011 e s.m.i.;

3. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12/08/2022 con cui sono stati approvati il Piano

Esecutivo di gestione/Piano degli Obbiettivi(PEG7PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

4. la Delibera di Giunta Comunale n.158/2023, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macro

funzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

5. il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2023, con il quale è stata assegnata la direzione del settore 2

“Servizi alla persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”; all’Avvocato Francesco

Marano;

Premesso che:

• l’art. 2 del D.Lgs. n. 63/2017, prevede che “Lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell’ambito delle

rispettive competenze e nei limiti delle effettive disponibilità finanziarie, umane e strumentali

disponibili a legislazione vigente, programmano gli interventi per il sostegno al diritto allo studio delle

alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti al fine di fornire, su tutto il territorio nazionale,

i seguenti servizi: a) servizi di trasporto e forme di agevolazione della mobilità (…)”;

• l’art. 5 del medesimo decreto legislativo, comma 2, prevede che “Le regioni e gli enti locali, nell’ambito

delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie

statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico”;



Pag. 2 di 7

• Il Comune di Crotone, per il nuovo anno scolastico 2023/2024, intende provvedere a garantire il

servizio trasporto scolastico per i cittadini che risiedono in località o zone periferiche della Città e che

intendono usufruire del Servizio Trasporto Scolastico per i propri figli frequentanti le scuole

dell’infanzia, primarie e secondarie di 1°grado nell’anno scolastico 2023/2024;

Richiamata la Legge regionale n.27/1985 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, che definisce

come essenziali i servizi a supporto delle attività scolastiche, quali quelli del trasporto e della refezione

scolastica, così recitando testualmente all’art. 4 - Tipologia degli interventi, comma 1: “A favore degli

alunni delle scuole materne, della scuola elementare e media di I e II grado sono attuati i servizi di mensa e di

trasporto”;

Considerato che:

- il servizio di trasporto scolastico è assicurato su istanza di parte e dietro il pagamento di una quota di

partecipazione diretta da parte dell’utenza;

- che la quota di partecipazione diretta è calcolata sulla base del reddito ISEE (indice situazione

economica equivalente), secondo il prospetto approvato annualmente con atto di indirizzo

dell’amministrazione comunale;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 191 del 3 maggio 2023, avente ad oggetto “Disciplina del servizio

di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024”, con cui si è proceduto a ridefinire la quota di

compartecipazione degli utenti al servizio con riferimento alle fasce di Reddito ISEE e dettare la disciplina per

la fruizione del servizio, prevedendo che:

1) il servizio è rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado della

città che abitano ad una distanza uguale o superiore a 1 (uno) chilometro dalla sede scolastica;

2) l’iscrizione potrà essere effettuata nelle modalità e nei termini stabiliti dall’avviso pubblicato con

cadenza annuale dal Comune di Crotone nella sezione “avvisi” del proprio sito istituzionale, salvo casi di

forza maggiore discrezionalmente valutati dai responsabili del servizio;

3) è consentita agli utenti la possibilità di rinunciare al servizio nei soli casi di forza maggiore

debitamente documentati, quali, a titolo esemplificativo, la mancata frequenza determinata da malattia, il

trasferimento di residenza, la cessazione, per altri motivi, della frequenza scolastica;

4) la rinuncia deve intendersi, in ogni caso, effettuata per tutto l’anno scolastico e non è ammessa la

rinuncia per singole mensilità o frazioni del mese;

5) in presenza di iscrizione, il mancato utilizzo del servizio, non equivale a rinuncia dello stesso, in tal

senso non saranno ritenute valide le dichiarazioni rilasciate da soggetti terzi, diversi dal dirigente

dell’istituto scolastico ad attestazione della mancata frequenza scolastica.

6) il rimborso della quota versata anticipatamente è ammissibile nei soli casi di mancata frequenza della

scuola per almeno 12 (dodici) giornate scolastiche per ogni singolo mese, determinata da cause di forza

maggiore debitamente documentate;



Pag. 3 di 7

7) la quota d’abbonamento annuale è da riferirsi a 9 mensilità o comunque dal mese di inizio del servizio

fino alla data di conclusione delle attività scolastiche previste dal calendario scolastico regionale approvato

con decreto del presidente della Regione;

8) in caso di accesso al servizio nel corso dell'anno scolastico, nei soli casi in cui tale iscrizione sia

ammessa dall’amministrazione, la quota a carico sarà addebitata dal mese di utilizzo del servizio;

9) la quota di iscrizione dovrà essere versata con cadenza mensile e prima dell’inizio di ogni mese;

10) il mancato versamento della quota di iscrizione mensile nei termini previsti determina la decadenza

dal servizio per l’intero anno scolastico, senza possibilità di richiedere nuovamente l’iscrizione, fatti salvi i

casi di forza maggiore debitamente documentati e discrezionalmente valutati dai responsabili del servizio;

11) non potranno essere ammessi al servizio tutti coloro che, alla data dell’iscrizione non dovessero

risultare pienamente in regola con il pagamento delle mensilità dei precedenti anni scolastici;

12) il debito relativo al mancato pagamento delle quote di iscrizione è da ricondurre alla responsabilità

genitoriale o degli altri altri soggetti che ne esercitano le funzioni e pertanto non potranno essere ammessi al

servizio gli alunni facenti parte di nuclei familiari per i quali coloro che esercitano detta responsabilità

genitoriale siano in debito per il mancato pagamento di quote di iscrizione al servizio per altri componenti

dello stesso nucleo familiare o, comunque, in tutti i casi in cui il debito sia ad essi riconducibile;

13) unitamente alla domanda di iscrizione dovranno essere prodotti, a pena di inammissibilità della

comanda, la certificazione ISEE relativa al nucleo familiare di appartenenza dell’alunno ed una

dichiarazione, resa ai sensi del DPR 445/2000, a firma dei soggetti che esercitano la potestà genitoriale,

attestante la mancanza di debiti pregressi per la fruizione del servizio, anche se relativi ad altri figli;

RITENUTO pertanto, opportuno procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico per

l’ammissione degli utenti per l’anno 2023/2024 al Servizio del Trasporto per la frequenza dei seguenti Istituti

scolastici:

1. Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado Don Milani

2. Scuola dell’infanzia Bernabò (I.C. Don Milani)

3. Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado Bernabo’ (I.C. Alcmeone)

4. Scuola dell’infanzia e primaria Salica (I.C. Giovanni XXIII)

5. Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado Alcmeone

6. Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado Papanice

7. Scuola Secondaria di 1° grado Margherita (I.C. Papanice)

8. Scuola primaria e secondaria di 1° grado R. Bevilacqua (I.C. Papanice)

9. Scuola dell’infanzia e primaria Pizzuta (I.C. Papanice)

10. Scuola dell’infanzia e primaria Margherita (I.C. Papanice)

11. Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado M.G. Cutuli

VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’iscrizione al Servizio del trasporto scolastico per l’anno 2023/2024

allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, nonché la relativa mdulistica;



Pag. 4 di 7

DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al

vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di

Crotone ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni di

conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

RIFERIMENTI NORMATIVI:

- D.Lgs. 63/2017: “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione

ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali,

nonche' potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f),

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

- Legge Regionale n.27/1985: “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”

- T.U. della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

- lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento

2. Di procedere, all’avvio delle iscrizioni al servizio di trasporto scolastico valide per la frequenza dell’anno

scolastico 2023/2024 secondo le modalità ed i criteri approvati con deliberazione di giunta n. 191 del 3

maggio 2023;

3. Di approvare lo schema di Avviso pubblico avente per l’iscrizione al Servizio del trasporto scolastico per

l’anno 2023/2024, nonché l’unito modello di dichiarazione, entrambi allegati al presente atto per

formarne parte integrante e sostanziale.

4. Di pubblicare nella Sezione Albo Pretorio del Comune di Crotone e nella sezione Avvisi sul sito

istituzionale dell'Ente www.comune.crotone.it un avviso pubblico informativo (allegato) recante i tempi

e le modalità per accedere al servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2023/2024 al fine di dare

più ampia pubblicità all'avvio delle procedure di iscrizione;

5. Di dare atto che l’iscrizione al servizio dovrà avvenire esclusivamente on line e dovranno essere allegati

sulla relativa piattaforma, a pena di inammissibilità della domanda, tutti i documenti previsti dall’Avviso

pubblico.

6. Di demandare all'ufficio pubblica istruzione il compito di fornire supporto all'utenza, nei modi e nei

tempi definiti dall'avviso, al fine di consentire la corretta procedura di iscrizione degli alunni in modalità

telematica attraverso l'apposito portale "Planet School".

7. Di trasmettere copia dell'avviso informativo agli istituti scolastici comprensivi della città di Crotone al

fine di darne più ampia pubblicità presso l'utenza scolastica;



Pag. 5 di 7

8. Di dare atto che la presente determinazione non comporta implicazioni contabili sull’esercizio corrente e

sugli esercizi successivi e pertanto non necessita del visto di copertura finanziaria

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il dott.

Enrico D’Ettoris

10. Di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso e della relativa modulistica sull'Albo Pretorio e sul sito

del Comune di Crotone;

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D.lgs. 267/2000.

12. Si da atto che file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per

opportuna conoscenza.

Crotone, lì 10/05/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 10/05/2023 registrata al n° 2209 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 10/05/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


